CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Paulo Ganime (NOVO-RJ)

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Paulo Ganime / NOVO)

Solicita realização de audiência pública

sobre os preços de combustíveis.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com base no artigo 24, incisos III e XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA

com representantes do Ministério de Minas e Energia, da Agência Nacional de Petróleo

(ANP), da Petrobras, do Conselho Administrativo de Defesa da Concorrência (CADE),

das associações de distribuição de combustíveis (IBP e BRASILCOM)), de importadores

de combustíveis (ABICOM) e de produtores de etanol (Fórum Nacional

Sucroenergético), para debater e elucidar sobre o controle da ociosidade do parque de

refino e a política de preços de combustíveis praticada por refinarias no Brasil e seus

impactos no ambiente concorrencial, na atração de investimentos, na dependência de

importação de derivados de petróleo e na geração de empregos no país.

Certos da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres pares,

submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2021.

Deputado PAULO GANIME (NOVO/RJ)

*C
D2

11
05

27
69

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 G

an
im

e
(N

O
VO

/R
J),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

31
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
16

:5
7

- C
M

E